湖北文理学院研究生院

研字〔2024〕45号

关于开展2024年研究生教育“学术节”
活动的通知

各培养学院：

为拓展研究生的学术视野，提升综合素质，激发科研创新

热情，促进师生、生生互动，现将 2024 年研究生教育“学术

节”活动有关事项通知如下：

一、活动主题

创新驱动：教育、科技、人才融合新篇章。

二、活动对象

全体在校研究生，全体研究生导师。

三、活动时间

2024 年 10 月 24 日-11 月 22 日，各院活动累计时间不少于

1 周。

四、活动内容

（一）学校层面

举办专家讲堂、导师沙龙、博硕论坛、就业指导等四大主

题活动，由研究生院、研究生工作部指导，校研究生会具体组

织开展。

1.专家讲堂

邀请 3 名国内外知名的专家学者，围绕当前最前沿的技术

发展、创新思想，以及全球时事热点，作深入浅出的专题讲

座，启迪智慧、激发创新，为研究生群体提供与顶尖学者面对

面交流的宝贵机会，搭建一个思想碰撞、知识更新、视野拓展

的学术平台。

2.导师分享

鼓励导师以科学精神与学风建设为主题开展学术报告，分

享指导研究生学习和研究过程中的宝贵经验，大力弘扬刻苦钻

研、主动探索、敢于突破的学术精神，营造求真务实、专注研

究、诚信严谨的学术环境。

3.博硕交流

（1）优秀校友：邀请我校优秀的博士生代表重返母校，讲

述自己的成长故事，分享在学术探索、职业规划，以及面对挑

战时的心得体会，分享宝贵的学业经验和深刻的人生感悟，激

励在校研究生勇于追求卓越，提供与成功校友直接对话的机

会。

（2）研途榜样：推荐在课程学习、专业实践、学术研究、

学科竞赛或社会服务等方面表现优异的研究生代表，在论坛交

流分享其研学体会与经验，激励广大研究生以优秀典型为榜

样，学习他们不断攀登学术高峰、敢于打破常规的精神，促进

个人全面发展，提升学术研究水平和实践能力。

4.就业指导

研究生院邀请相关行业资深专家进行就业指导，通过一系

列精心设计的讲座和研讨会，为研究生提供职业规划和就业策

略，分析不同行业的发展前景和人才需求，分享面试技巧，增

强研究生就业竞争力。

（二）学院层面

院级活动由学院党委、团委指导，各学院研究生会具体组

织。为加强院系之间的学术交流，至少两个及以上学院按板块

联合开展活动，突出不同学院、不同专业之间的学术交流，促

进知识的共享和思想的碰撞。

结合各硕士点实际，通过“请进来”“走出去”等方式，

以学术创新主题沙龙、研究生学术讲坛、国奖分享会、科研成

果展、实践创新作品展、实验室开放日、辩论赛、演讲比赛、

学科（学风）知识竞赛、教学技能大赛、征文比赛等活动面向

各专业（领域）研究生，为研究生提供交流展示平台。

五、活动要求

1.各培养学院要高度重视，认真做好宣传发动、项目策划

和组织开展。以活动为契机，进一步完善培养体系，浓厚学术

氛围，倡导学术诚信，推进研究生教育高质量、高标准发展。

2.各培养学院应按照学校的统一要求和部署（见附件），

准备成果展，制定切实可行、凸显培养特色的院级活动实施方

案，推荐导师代表和优秀研究生参加导师沙龙和研究生论坛，

并于 2024 年 10 月 24 日前，将学院活动实施方案、学术安

排、推荐名单和报告材料，报研究生处培养办 322 室。

3.交流发言须有主题报告和 PPT 演示，研究生 10—15 分钟

/人，导师 15—20 分钟。

附件：2024 年研究生教育“学术节”活动安排表

湖北文理学院研究生院

2024 年 10 月 17 日

附件：

2024年研究生教育“学术节”活动安排表

一、学校安排

时间 主要内容 地点 责任单位

10月 24 日周四

14：10-17：30

1.研究生“学术节”启动仪式

2.校领导讲座

3.专家讲座

宁静楼三

楼报告厅

研究生院·研

究生工作部

11月 7日周四

14：10-17：30

1.就业指导

2.学业指导

3.和谐导学关系

4.专业学位研究生培养经验与

实践

宁静楼三

楼报告厅

研究生院·研

究生工作部

11月 14 日周四

14：10-17：30

1.博士分享

2.研途榜样

宁静楼三

楼报告厅

研究生院·研

究生工作部

11月-12 月

时间待定
专家讲座

宁静楼三

楼报告厅

研究生院·研

究生工作部